М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И Н АУКИ А Л ТАЙ СК О ГО  КРАЯ КРАЕВОЕ ГО СУД АРСТВ ЕН Н О Е БЮ ДЖ ЕТНОЕ ПРОФ ЕССИ ОНАЛ ЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ «УСТЬ-КАЛМ АНСКИ Й  ЛИЦЕЙ ПРОФ ЕССИ ОНАЛ ЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»ПРИКАЗ26.08.2025 №с.У  сть-Калманка«О мерах по обеспечению комплексной безопасности»В связи с началом нового 2025-2026 учебного года, в целях усиления мер безопасности в образовательном учреждении, предотвращения террористических и экстремистских акций, иных преступлений в отношении обучающихся, преподавательского состава и технического персонала
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Для организации пропускного режима в Лицей, осуществлять пропуск в учебные корпуса и в общежития:- студентов дневного отделения и сотрудников по электронным пропускам,- других лиц по документу удостоверяющего личность, с записью реквизитов этого документа в журнал регистрации.2. Запретить въезд всех видов транспорта на территорию КГБПОУ «Усть- Калманский Лицей профессионального образования», за исключением транспорта Лицея.3. Всем ответственным лицам исполнять обязанности согласно «Инструкции по обеспечению комплексной безопасности и антитеррорйстической защищенности КГБПОУ «Усть-Калманский Лицей профессионального образования».4. Назначить ответственными лицами:- за организацию работы по охране труда -  Крючков И .Г., специалист по охранетруда; - за техническое состояние и безопасную эксплуатацию электрохозяйства, за хранение и исправное состояние электроинструментов -  Зиновьев А .Н ., ответственный за электрохозяйство;- за проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности - Зиновьев А .Н ., ответственный за электрохозяйство;- за безопасную эксплуатацию зданий, сооружений, помещений Лицея, за безопасное состояние несущих и ограждающих конструкций и козырьков зданий:- в общежитии -  Кабакову С .И ., коменданта;-учебно-лабораторного корпуса и учебно-производственного комплекса -  Журавского С .В ., заместителя директора Лицея по УПР;- за безопасность движения на транспорте, за техническое состояние и безопасную эксплуатацию транспортных средств -  Медянцева Д .С ., механика;- за организацию работы по обеспечению антитеррористической безопасности -  Валуйского В .И .., преподавателя;- за организацию медицинских осмотров сотрудников Лицея -  Медведеву Н .В ., специалиста отдела кадров.- за жизнь и здоровье детей, на период получения образования по образовательным программам СП О  - на работников в следующем порядке:а) на учебных занятиях и занятиях учебной практики, в образовательном учреждении - ответственность за жизнь и здоровье обучающихся несет педагогический работник, который проводит занятие;б) до начала занятий, и в перерывах между занятиями, после завершения занятий во время нахождения в учебно-лабораторном корпусе - ответственность за жизнь и здоровье обучающихся несут классный руководитель (куратор) или педагогических работник, проводящих мероприятие;

в) до начала занятий, и в перерывах между занятиями, после завершения занятий во время нахождения в общежитии - ответственность за жизнь и здоровье обучающихся несут дежурный по общежитию, воспитатель и комендант общежития.5. На специалиста по охране труда Крючкова И .Г., возложить ответственность и контрольные функции организации работы по обучению и проверке знаний по охране труда и оказанию первой медицинской помощи, проведение вводного инструктажа по охране труда с преподавателями, мастерами производственного обучения, работниками Лицея. 6. На заместителя директора по учебно-производственной работе Журавского С .В ., возложить ответственность и контрольные функции за обеспечение безопасных условий и охрану труда при проведении теоретических занятий, лабораторно­практических занятий.7. На заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лазарева В .В ., возложить ответственность и контрольные функции за обеспечение безопасных условий и охрану труда при проведении всех воспитательных мероприятий в Лицее и вне Лицея с обучающимися.8. На ответственного за проведение практической подготовки и профессионального обучения Колегова А .С . возложить ответственность за обеспечение безопасных условий и охраны труда, при проведении всех видов практик студентов Лицея, согласно стандартам по специальностям и при реализации программам профессионального обучения; за проведение инструктажей по технике безопасности и охране труда.9. На преподавателей, мастеров производственного обучения, классных руководителей(кураторов) возложить ответственность за обеспечение безопасных условий и охраны труда при проведении учебных и практических занятий, практик, внеклассных мероприятий, за проведение инструктажей на рабочем месте (первичного, повторного, внепланового и целевого).10. Ответственными лицами за обеспечение безопасных условий и охраны труда, производственную санитарию и пожарную безопасность, за проведение инструктажей на рабочем месте (первичного, повторного, внепланового и целевого) в структурных подразделениях назначить руководителей структурных подразделений:- учебно-лабораторный корпус 1.2 -  Журавский С .В ., заместителя директора поУПР; - общежития - Панову Л .Н .., воспитателя студенческого общежития, Кабакову С.И.,коменданта общежития;- столовая -  Павлову А .Ю .., заведующую столовой;- гараж -  Меденцева Д .С .., механика.11 .Контроль за данным приказом оставляю за собой.Директор КГБПОУ «Усть-Калманский лицей профессионального образования» Коротов В.Г.